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PVRHÁI Vlmlitnír Kil- -

C I chomlinov bývalý ru-- '
sny uiimxu vamj jt-u-

t

v minulých dnech od-

souzen byl k těžké prá

Kovno Eřest Litevský a G rod no

padly v následujícím měsíci

Teprve k podzimu Rusové byli

schopni sorganisovati a udríeti
dlouhou svoji linii od Rigy k Ha-

liči Ruské ztráty při tomto ně-

meckém náporu byly 1200000 v

usmrcených a raněných 900000 v

ty statisíců svých krajanů? Vy-

skytla se ! Byl to generál Sucnom-lino- v

který zločinné zanedbal po-

vinnou péči o zásobení armád —

Podplacený tento zřízenec staré-

ho ruského režimu vydal millio-

ny svých spolurodáků na smrt —

Předseda ruské dumy Rodzianko
hned před válkou nedůvěřoval to-

muto generálu Nevěřil jeho tvr-

zení ie ruská armáda je plně při-

pravena pro boj Ale nic nebylo
možno podniknouti proti oblíben-

ci bývalého cara v té době

Již v březnu roku 1915 velko-kníž- e

Mikuláš tehdy velitel ru-

ských vojsk oznámil že' za d©

ných okolností pokračování ve vál-

ce je nemožností Rodzianko te-

hdy odebral se na frontu a to co

viděl naplnilo jej hrůzou Pospí-
šil si do Petrohradu a pomocí zem-ste- v

snažil se pobídnout i celou ze

lc Suchomlinov nevšimni si verlc-n- í

války nestaral se o zásobení

střelivem a jiným válečným mate-

riálem a nezadával žádných
kon-trnkt- ft

továrnám na střelivo V

důsledku toho za 130 dní po za-

hájení války nebylo v ruských ar-

zenálech zbraní a střeliva

Generál lvanov bývalý velitel

ruských vojsk v Haliči a na il

prohlásil béhern soudu že

generál Suohomdiuov užíval své

manželky jako prostřednice mezi

nepřátelskými agenty zvláště ru-

ským zaprodancem Masojedovem
a rakouským vyzvědačem

Alts-chillere-

Varšava byla místem

kde došlo k schůzkám Bývalý

předseda ruské dumy Gučkov

který po revoluci stal se mini-

strem války svědčil že Suchom-lino- v

mařil každý pokus o zlepše-

ní stavu armády a že když v roce

1914 navštívil pevnost Osové?

shledal že délostřelcctvo může

zajatých a 65000 čtverečních mil

území získáno bylo nepřítelem —

Svit zprvu nakloněn byl přičíst!
tento pozoruhodný úspěch schop-

nějšímu německému velení a do-

konalejšímu technickému vypra-

vení německého válečného stroje
Nyní ale víme že toto vítězství si

Nímci jednoduše koupili a že o mi k podpoře armády v poli Su

přeli se hlavně o zlato a nikolv o chomlinov na oko jevil o tuto věc

čaníLm Krista v

pašijových hrách v Horní Ammcr-gav- ě

byl nucen odebrati se na

vojnu přes to že je souchotinář

To nasvědčuje tomu že Německo

neohlíží se na nic a že shání muž-

stvo kde se dá Zpráva že An-

ton Langer odebral se na vojnu
vyvolala velkou pozornost neje-

nom v listech německých ale i

časopisech evropských a

vyvolala značný zájem i ve Spoje-

ných Státech Anglické časopisy

věnovaly této události velkou po-

zornost poněvadž Angličané jeví
velký zájem o hry náboženské a

při této příležitosti také rozepsa-

ly se o atnmergavských pašijových
hrách

Tyto jsou zbytkem středově-

kých her duchovních Vypravuje
ie o jich vzniku že r 1633 když
v některých končinách bavor-

ských zuřil mor obyvatelé vesni-

čky Horní Ammergavy (Ober-Ammerga-

v jihozápadním Ba-

vorsku učinili v tísni své slavný
slib že každých deset roků před-

vedou veřejné obraz utrpení
Kri-stov- a

z vděčné úcty i k příklad-
nému pozorování Síla víry zvítě-

zila zlá ' nemoc ustala a ammer- -

gavští hned rok na to 16:54" při-

stoupili k splnění svého slibu Od
té doby pravidelně každých deset
let konají se hry tyto a ainmer- -

gavští povoláním řezbáři ševci'

krejčové a kováři předvádějí je
cami bez cizí pomoci v zbožném

pohnutí mysli a tak stala se před-
stavení celkem jen místního vý-

znamu cílem četných návštěvníků

nejen z Německa ale i z dalekých
končin jiných Text pašijí prove-

dených roku 1900 celkem sedni-uáctkr-
át

v době od 24 května do
'2 srpna pochází v podstatných
částech od Dra Ottomara Wcis-- :
e který žil poč N1X věku R
1860 upravil text onen znova fa-

rář Daisenberg Hudbu složil

učitel' Rochus Dedler

Teprve počátkem XIX stol staly
se hry ammergavské šířeji zná

Gubernátor snažil se zbnviti

manžela svó milenky v souboji a-- le

Boutovič odepřel se bít Po té
Boutovičova manželka předstíra-
ní že vzala jedu a odepřela vzíti

protijedu dokud její manžel ne-

podepsal dohodu že poskytovati
bude- jí 4000 rublů ročně a Že bu-

de se stavětí vinným aby mohla

si opati iti od něho rozvod
Anna Goškevičová přítelkyně

yuchomlinových svědčila že vy-

dání paní Suchomlinové bylo až

t'75000 ročně Když odebrala se

do zahraničí její manžel posílá-va- l

jí téměř celé svoje služné a

mu spokojil se obědem v důstoj-nioké-

kasině Její manžel pově-
děl jí o všem a často důležité li-

stiny o vojenských tajemstvích
nechával doma kde měla k nim

přístup nejenom paní Suehomli-

nová ale i její hosté kteří při-

cházeli do její domu a mezi nimiž
nalézali se také němečtí a rakou-

ští vyzvčdači
Je přirozeno že tato odhalení

byla solí do očí Německa a Dr
Michaelis německý "říšský kanc-

léř vydal prohlášení že generál
Suclioinlinov nebyl německým
nýbrž francouzským zaprodancem
a že pracoval do rukou Poiuca-ré- a

jehož zvolení bylo známkou

aggresivní franko-rusk- é allianee

Suchomlinov narodil se v roee

1818 ze staré šlechtické rodiny a

vstoupil do vojenské služby ve

svém třináctém roce Sloužil v

krymské válce a byl povýšen v

průběhu této války na setníka V

roce 1880 jmenován byl správcem
proslulé školy pro důstojníky jíz-

dy v Petrohradě kde se osvědčil

jako schopný a energický úřed-

ník

Během rnsko-japonsk- é války
byl jedním z velitelů na západní
frontě kdť z opatrnosti silná voj-

ska byla shromážděna Nezdar

ruských armád v Mandžurii zdů-

raznil potřebu reorganisace ru-

Nkýeh armád a Suchomlinov pově-

řen byl tímto úkolem Nepopírá
se že počínal si při počátku scho-

pně Odstranil celou řadu starých

ci na doživotí v Petrohradě může

býti považován nejenom za nejvřt-žíh- o

zrádce v moderní historii a-l- e

i za nejnápadněji! obět něme-

ckých intrik v přítomné válce —

Zdá se že německé intriky které

překonaly všechno Spatné co kdy-

koliv ve světě se objevilo vyvr-

cholily v podmanění si tohoto kdy-

si tak mocného muže v Rusku své-

mu žoldu Zrada tohoto generála

je tak velikou a důsledky její by-

ly tak dalekosáhlé že není podob-
ného příkladu v historii

Byli zrádci a velezrádci ve všech

dobách již v sedem dávnověku

vyskytovali se lidé kteří nechali

se zlákati leskem zlata v rukou

nepřítele a zrazovali svoje vlast-

ní plemeno Jidáš Iškariotský
který zradil Krista za třicet stří-

brných nebyl prvním Milota z

Dědic nebyl jediným zrádcem

který 'znám je z české historie Vý-

počet amerických zrádců nemůže

se obmeziti jenom na Benedikta

Arnolda Ale důsledky zrad těch-

to lidí neměly tak zkázonosné dů-

sledky jako zrada generála Su-

ehomlinová který v jedné době

nazýván byl Kitebenerem Ruska

Různé byly podněty jež vedly
muže ku zradě Ženy a touha po

zlatu pravidelně hrály hlavní úlo-

hu v těchto zradách A něco po-

dobného přimělo i generála
ze vstoupil do něme-

ckého žoldu Zločinu svého se do-

pustil nikoliv z obdivu pro Něme-

cko ale proto že on starý a od-

daný manžel potřeboval něme-

ckého zlata oby mohl platiti za

výstřednosti své mladé a nenasy-

tný ženy a tato přes to že sou-

dem byla osvobozeni půjde do

historie jako Dělila Ruska ba spo-

jenců a celého civilisovaného svě-

ta Paní Suehomlinová k okázalé-

mu svému životu potřebovala

$75000 ročně a okolnost tato byla

příčinou že milliony Rusů byly

zaprodány že po statisících pada-

li na bojištích anebo upadali do

zajetí že věc spojenců na východě

byla vážně poškozena že porážka
Němců byla oddálena že sen Vše-něm-

o utvoření středuí Evropy

byl téměř uskutečněn a konečně

učiněno bylo nutností aby Spo-

jené Státy vstoupily do války y

Německu bylo zabráněno opa-

novat i svět

Takové jsou důsledky zrady ge-

nerála Suehomlinová Pochopíme

velký zločin tohoto muže jestliže

připomene si události jež prová-

zely ruskou kampaň v této válce

Na podzim roku 1914 když něme-

cké armády zastaveny byly na ře

Jak si Karcí Havli Sek Eorovský náš velký národní mučedník a politický vycho- -

vatel českého lidu přál míti samostatný Československý stát i

mými To tím že představení do-

kud konaná na otevřené prostoře
hřbitovní u kostela přenesena r
1830 do zvláštního divadla mimo

ves A tak již r 1840 přišlo di-

váků na tisíce a mezi nimi také
král manželé saští a korunní princ
Maxmilián bavorský R 1880 do

stavilo se již 120 tisíc lidí a toho

ocei Dovedli si cestu k tomutp
vítězství připraviti úplatky —

svým zlatem Prušácké sbory s

mocným dělostřelectvem měly

před sebou jenom nevyzbrojené
mužstvo které při veškeré své te-

hdejší statečnosti nebylo schopno

postaviti se na vytrvalý odpor
Při přelíčení s generálem

bývalý náčelník ru-

ského generálního štábu 'generál
Januševiě vyvolal rozruch líče-

ním hrozné situace v jaké ocitly
se ruské armády v té debě Neby-

lo střeliva a nebylo zbraní k od

zájem ale brzy zahájil systemati-

cký odpor proti snahám zemstev

a poslanců Tento odpor měl stra-

šlivé důsledky pro armádu která

brzy ocitla se bez zbraní a střeli-

va Rodzianko při přelíčení s ge-

nerálem Suchomlioven přímo ob-

vinil tuto stvůru že byla příčinou
této ruské tragedie

~ -

Sucbomlinov v důsledku odha-

lení učiněných členy dumy byl
nucen v červnu roku 1915 vzdáti
sc svého úřadu ale vlivy za ním

itojící byly tak mocné že nebylo
možno ničeho proti němu podnik- -

a neschopných generálů a nahra-

dil je mladšími a schopnějšími —

Povyšoval důstojníky dle jejich
schopností a zásluh a nikoliv k

vůli jejich šlechtickému rodu —

Zmotlernisoval akademii generál-
ního štábu a snažil se zříditi v ze-

mi lepší zbrojovky tak aby země

nemusela se v případě války spo-léha- ti

na cizinu

Ale přece jak svědectvím při

jeho soudě vyšlo na jevo od toho

okamžiku kdy vstoupil do váleč-

ného ministerstva stal se zrádcem

v žoldu Německa bral úplatky a

sděloval za ně vojenská tajemství
Kdyby byl hoden důvěry která

byla mu poskytnuta válka mohla

býti skončena v roce 1915 se spo-

jenci jako vítězi Rakousko bylo

by pokořeno a Německo odříznu-

to od Balkánu a blízkého výcho-

du Milliony životů mohly býti

zachráněny a billiony dollarů uše-

třeny A snad nebylo by an[ tře- -

vypáiiti jenom dvě rány ráno a

dvě večer což n Němců na druhé
straně vyvolávalo obveselení a če-

kali se smíchem na tentoranní a

večerní pozdrav
Gučkov prohlásil že Rusko

vstoupilo do války bez dokonalé

přípravy Bylo to výhradně vinou

generála Suehomlinová Stejně
také generál Sayič svědčil že ge-

nerál Suchomlinov neučinil niče-

ho za účelem nápmvy poměrů a

opatření potřebného střeliva a

zbraní Generál Erandakov pak
svědčil že Suchomlinov stavěl se

proti vypovězení jistých něme-

ckých vyzvědačů a agentů z Ru

ska

Značnou sensaci vyvolalo obje-

vení se při tomto přelíčení první-

ho manžela paní Siichomlinové

Boutoviěe Tento sdělil soudu že

paní Suehomlinová jc dcerou

chudých rodičů Její otec opustil

aouti ba bylo mu dokonce dovomražení útoku nepřátel Vyprávěl
leno aby zůstal v Petrohradě a

pokračoval ve svých pro-něm-
e-

kých aktivitách stýkaje sc s vy- -

w 1 f lT-- 1 VI I

roku také otevřena nová divadel-

ní budova jež pojme na 5000

Nynější úprava divadla po-

chází od inženýra mnichovského

dvor divadla Maxe Schmuckcra
Scéna je nekryta a velká volná

příroda tvoří jí velmi malebné po-

zadí Hra sama se skládá ze dvou

částí: z vlastního děje a živých
obrazů

Každé scéně jak ji evangelia

vypravují předchází živý obraz
ze starého zákona vystupující v

poměru k ději jako ve srovnání s
čímsi obdobným (tak na příklad
obraz vztýčení měděného hada

Mojžíšem na poušti předchází
Kristově padání many

poslední večeři) Chor

vykládá obdobu tuto slovem i pís-

ní lira počíná o 8 hod ranní a

trvá s přestávkou polední od 11

do 1:30 do 5 hodin odpoť Počet

účinkujících je asi TCO V hlav-

ních rolích uplatnili so zejména
Jos M:yer (r 1870 80 a 90 jako

zveuaci a zratiei itusKa az oo uo-b- y

kdy revoluce vypukla a sme- -

a stvůry starého režimu '

Hned po prvních úspěších re

jak cele sbory statečných a odda-

ných vojáků hynuly přeď něme-

ckými děly Vyprávěl jak Něm-

ci kteří měli přesné informace o

stavu ruského vojska dopravili

děla na blízkou vzdálenost k ru-

ským liniím a chrlili do nich zká-

zu a smrt aniž by byli nuceni
obá-va- ti

se odplaty

Před tímto náporem jak sdělil

ve svém zajímavém odhalení A

ťurtis Roth bývalý americký mí- -

voluce došlo k zatýkání těch kte- -

ce Marné ve Francii ruské armá-

dy vpadly do Haliče a šly od ví-

tězství k vítězství Tarnopol Ha-lic- z

a Lvov padly do moci rychle

postupujících ruských armád Ně stokonsul v Plauen v Sasku zra-

dou v ruských řadách bylo umož ís
f

něno důstojníkům a agentům aby
i)

Kristus r 1900 mluvil prolog a
vnikli do Ruska a za pomoci

ivýeh spřežcucú v říši ruské zni-Ži- li

továrny na střelivo úrodu Ant Lancrer převzal roli Kristo

mecká ofensiva proti Varšavě by-

la odražena Město Jaroslav bylo

dobyto a pevnost Přemysl byla
a vzdala se v březnu roku

1915 V tomto okamžiku spojenci
nelézali se na vrcholí svých úspě-

chů Na západě německé hordy

zadrženy byly na Aine a na vý-

chod před mocným náporem ru- -

vu)- Rosa Langova (jako Marie
skladiště a různá vojenská zeřízc- -

odešla r 1900 do kláštera dceraní Podařilo se jim dokonce dosta-

li se i do ruských armád Několik starosty Jana Langa který od r

'německých důstojníků dostalo ve- -
1860 hrával Kaiíaše a nyní má

jakéhosi vr ii režiséra Jak

stoupa! zájem o pašijové hry am-

mergavské a i ním také příunv

sLých vojsk chvělo pe zpuchřelé lem "ad ruskými pluky
Raicuskc a byly tu silné naděje Důsledkem toho bylo že každá

ruskú ofensiva a jakýkoliv lokal
he:

ii podnik a operace byly předem
těch poznati lze nejlépe z

ito cifer: roku 1880 činil pií-tě
známy Němcům Němečtí důstoj- -

Kin %:!( marek r JWU a~í
iiei veueii presne Ktiy muity un

ion zahájeny a h jak velkou silou 395000 marek r 1900 celkem

marek od 273785 návštěv
vojska Ruský voják byl zapro

níků Z příjmů těchto zbytek polán a vrhán byl jisté smrti vstříc

J vydání spojeném novostavbou
Proti nejmodernějším strojům vá--

ečnýin stál se staromodni ručnici
divadelní 'budovy s výpravou a

po výplatě honorářů představitePrvní četa první setniny českých dobrovolníků ve Francii Eyli to první Češi kte-

ří fe vyznamenali v bojích proti německým hordám ve Francii !
pro kterou neměl střeliva Ale

přes to ruští vojáci bojovali chra
lům věnován je dobročinným ane

bo všeobecným účelům

že itojsilnajší spojence Německa

od"truiěn bude jako válečný čini-

tel a tak Berlín na vždycky odříz-

nut bude od Balkánu a Turecka a

í:hatí se aen o silné středoevrop-

ské říši Rusové vítězně prorážp-l- i

si uštu skrze Karpaty do pla-

nin Uherska

Ale náhle a neočekávaně v dub-

nu potkal spojence největší ne-

zdar zaznamenaný v přítomné

válce Hindenburg a Mackensen

vrhli hvojc hordy proti Rusům A

proti všeobecnému očekávání sta-- '
řné tehdy sbory ruské neotrá-ven- é

ještě jedem vzpoury neo-

choty a podvratných ideí obráce-

ny byly na útěk a po několik ná-

sledujících měsíců nebyly schop-

ny postavili se na jakýkoliv vytr-

valejší odpor Rusové rychle ztra-

tili Přerayll a Lvov Kuronsko by

ba aby Spojené Státy vstupovaly
do této světové války aby" za

chránily demokracii před poráž-

kou a zabránily autokracií něme

cké aby opanovala svět

rodinu v době kdy byla ještě ma-

lou dívkou a v důsledku toho by-

la vychována v chudobě Bouto-

vič je statkářem a člověkem do-

sti zámožným Vzal si tuto chu-

dou dívku poněvadž byla hezká a

duchaplná Mohl opatřiti jí spo-

kojený život a pohodlí ale tato

nebyla spokojena Seznámila se s

generálem Suchomlinovem v do-

bě kdy tento byl v Kyjevě

bře ochotně a bez žalob přes to

že ti kdož měli je podporovat a

které považovali za přítele zničili

zásoby a neposlali jim žádného

střeliva Ruský voják bojoval přes
to žc kolem něho druhové hynuli
v celých tisících poněvadž tehdy

jeiUě neztratil důvěru ve své vůd-

ce poněvadž netušil jaká strašli-

vá zrada byla provedena v jeho

týle
Mohla se vyskytnouti itvůra

která za hrst zlata zaprodala řivo- -

?í na národu ruském tolik se pro-- !

hřešili Suchomlinov zatčen byl v

obydlí svého přítele a jenom za-

kročením rozvážných vůdců révo-luc- e

počítaje v to Kerenského

byl před lyníováním Byl
uvržen do pevnosti petro-pavelsk- é

kde setrval až do svého soudu na

obvinění z velezrady — první to

loud toho druhu v ruské historii

Generál Vernandcr který byl

příručím ministra války svědčil

AMMERGAVSKÉ

Chytrá výmluva
Jubilant:" "Pane doktere vy-

prošujeme si abyste byl laskavě

se svou chotí přítomen při obědě

až budeme slaviti stříbrnou sva-

tbu"
Doktor "A kdy to bude?"
Jubilant: "Ode dneška za m-

ěsíc"
'

! ' V

Doktor '"Lituji ale v ten den

musím na i— pohřeb"
I

PAŠIJOVÉ HRY

Před nedávnem zprávy z Ně

mecka oznámily že Anton Lan
lo zaplaveno německými vojsky a

ger jenž znám jc četným Ameri- -
Varšava byla dobyta v srpnu —


